referente ao ano de 2023 no domínio de apoio ao desporto e tempos livres. 

Cláusula 2ª  

(Apoios) 

Na prossecução do objeto descrito na cláusula primeira, o Município de Chaves concede os apoios ao 

segundo outorgante como a seguir descrimina: 

1) Apoios em espécie: 

a) Instalações desportivas, no montante de 27.960,00€ (vinte e sete mil novecentos e sessenta 

euros), materializado no protocolo de cedência e uso de infraestruturas desportivas municipais; 

b) Comodato da sede da associação 792,00€ (setecentos e noventa e dois euros), materializado no 

contrato de comodato da sede da associação. 

2) Apoio financeiro: 

a) Organização de eventos desportivos internacionais ou nacionais de relevo, no montante de 

1.500,00€ (mil e quinhentos euros); 

b) Reconhecimento de formação desportiva, no montante de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros). 

Cláusula 3ª  

(Apoio financeiro) 

Constitui obrigações do Município de Chaves, a atribuição de um apoio financeiro estipulado no n.º 2 da 

cláusula 2.ª, no montante de 3.000,00€ (três mil euros). 

Cláusula 4ª  

(Obrigações do Clube de Ténis de Chaves)